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Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
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Τμήμα Αναφορών

Κοινοποίηση:
Βουλευτή κ. Απόστολο Πάνα
Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 2609/02-09-2020 Αναφορά

Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Απόστολος Πάνας, με θέμα 
«Άμεση ανάγκη παράτασης δηλώσεων της προθεσμίας υποβολής δήλωσης τετραγωνικών μέτρων», 
κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 51 του ν. 4647/2019 (Α΄ 204) «Οι υπόχρεοι σε 
υποβολή δήλωσης για τον καθορισμό της επιφάνειας ή και της χρήσης ακινήτου περί του 
υπολογισμού φόρων, τελών και εισφορών προς τους Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού, μπορούν να υποβάλουν 
δήλωση με τα ορθά στοιχεία μέχρι 31.3.2020, …».

Με την παράγραφο 4 του άρθρου 10 της από 11-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Π.Ν.Π.) (Α΄ 55) που κυρώθηκε με το ν. 4682/2020 (A’ 76), θεσπίστηκε ότι «Η προθεσμία της παρ. 2 
του άρθρου 51 του ν. 4647/2019 (Α’ 204) παρατείνεται από τη λήξη της έως τις 30.6.2020».

Στη συνέχεια, στην παράγραφο 2 του άρθρου 375 του ν. 4700/2020 (Α΄ 127) «Η προθεσμία του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 4647/2019 (Α΄ 204), η οποία παρατάθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 10 της από 11.3.2020 Π.Ν.Π., που κυρώθηκε με τον ν. 4682/2020 (Α΄ 76), 
παρατείνεται από τη λήξη της, έως τις 31.8.2020. Ειδικά για τις περιπτώσεις που υπάγονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4495/2017 (Α΄ 167), η προθεσμία παρατείνεται έως τη λήξη της 
προθεσμίας που προβλέπεται στη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4495/2017. Η 
προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 222 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) παρατείνεται 
από τη λήξη της έως 31.8.2020»

Ακολούθως, το Υπουργείο Εσωτερικών, λαμβάνοντας υπόψιν τη μεγάλη ανταπόκριση των 
πολιτών, τη ροή των δηλώσεων τις τελευταίες ημέρες του Αυγούστου και την έκτακτη κατάσταση 
στην οποία έχει περιέλθει η χώρα εξαιτίας της πανδημίας του κορωνοϊού,  εξέδωσε δελτίο τύπου την 
31η Αυγούστου 2020 περί τελικής παράτασης προθεσμίας δήλωσης έως την 30η Σεπτεμβρίου 2020, 
η οποία θεσμοθετήθηκε με το προσφάτως ψηφισθέν άρθρο  69 του ν. 4722/2020 (Α΄ 177). 

Όσον αφορά στη διαφοροποίηση των τετραγωνικών, σας γνωρίζουμε ότι ο εκάστοτε πάροχος 
ηλεκτρικού ρεύματος θα ενημερωθεί, μέσω καταλόγου, από τους δήμους.
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